2016/7/26 バイオマスエネルギー利用の最先端

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h16/041210.html 1/2

平成１６年１２月１０日

報道機関　各位

情報化推進部情報企画課長
河　野　　　登

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

現在、世界各国で、地球温暖化の一因とされる二酸化炭素削減に対

する様々な取 り組みが行われています。２回目となる今回のシンポジウ

ムでは、この二酸化炭 素排出量の少ないバイオマス資源を、エネルギー

として用いるための最先端技術 や、バイオマス利用の現状と展望など、

環境に優しいバイオマス利用への取り組 みを紹介します。

記

日時： 平成１７年１月１２日（水）13:30～17:00

場所： 〒730-0053　広島市中区東千田町一丁目１－８９

広島大学 東千田キャンパス総合校舎内 302号室

参加費： 無料

対象者： どなたでもご参加いただけます。

応募方法： 当日参加も受け付けますが、会場準備の都合上、１週間前
までにハガキ、FAXまたは電子メールで申し込んでくださ
い。

＜講演プログラム＞

１．あいさつ　センター長 菊地 義弘（広島大学大学院工学研究科 教
授）

２．講演 「バイオマスからの水素製造技術の開発」

美濃輪 智朗（産業技術総合研究所 主任研究員）

３．講演 「管状火炎バーナによるバイオマス燃料の燃焼」

石塚 悟（広島大学大学院工学研究科 教授）

４．講演 「環境にやさしいスターリングエンジン」

靜間 清（広島大学大学院工学研究科 教授）

５．講演 「バイオマス廃水・廃棄物の処理・再資源化・バイオ燃料化」

西尾 尚道（広島大学大学院先端物質科学研究科 教授）

６．講演 「中国地方におけるバイオマス関連活動の状況と方向性」

松村 幸彦（広島大学大学院工学研究科 助教授）

2016/7/26 バイオマスエネルギー利用の最先端

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h16/041210.html 2/2

７．講演 「中国地方におけるバイオマス利活用と支援制度等」

掘尾 斉正（広島大学産学連携センター 教授）

総合司会：西田 恵哉（広島大学大学院工学研究科 助教授）

【お問い合わせ先】

広島大学大学院工学研究科機械システム工学専
攻内
　広島大学バイオマスプロジェクト研究センター
事務局
TEL/FAX：082-424-5762
E-mail：bprc-mgr@thermo.mec.hiroshima-u.ac.jp
HP：http://home.hiroshima-u.ac.jp/bprc/hp-
j.html

［発信枚数；Ａ４版　１枚（本票含む）］

http://home.hiroshima-u.ac.jp/bprc/hp-j.html